
福建省建设项目环境影响

报 告 表
（适用于工业型建设项目）

项 目 名 称
年产 11000吨不锈钢、碳钢阀门

铸造机加工项目（变更）

建 设 单 位 （ 盖 章 ） 福建隆信科技有限公司

法 人 代 表 郑建敏

（ 盖 章 或 签 字 ）

联 系 人 林文明

联 系 电 话 13738366622

邮 政 编 码 355209

环保部门填写
收到报告表日期

编 号

福 建 省 环 境 保 护 厅 制



目录

编制单位和编制人员情况表...................................................................................................................................1
[...]
填报说明（列出项目相关信息

及评价说明）

全面落实环境风险防范措施，强化运营中的环境保护管理，认真执行生产车间的处理处置规范，本项目对环境风险危害可

控



74

八、污染防治措施及环境影响经济损益分析

8.1施工期污染防治措施

本项目在评价前已经完成各个厂区的建设，故不对施工期进行评价。

8.2运营期污染防治措施

8.2.1废水污染防治措施

根据工程分析，项目建成后主要外排废水有酸洗废水、酸雾喷淋废水、脱蜡废水、

蜡型冷却废水和生活污水，对项目水污染防治提出如下要求：

（1）做好厂区“雨污分流、清污分流”，建立完善的厂区废水的收集系统，防止废

水渗入地下水和清净下水系统。

（2）酸洗废水、酸雾喷淋废水、脱蜡废水、蜡型冷却废水不得混入生活污水中排

放。

（3）酸洗车间地面上配防渗漏底盘，用于收集酸洗过程产生的滴漏废水，防渗漏

底盘收集的废水定期通过管道输送至酸洗废水收集池；酸洗废水经酸洗滚筒排出后通过

专用管道引至酸洗废水收集池。酸洗废水收集池应按要求做好防渗。项目酸洗废水采用

槽罐（集控中心配套）车定期运至集控中心污水处理站。

（5）生活污水经化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三

级标准后，进入文渡工业集中区污水处理厂。

（6）脱蜡废水和蜡型冷却废水经污水处理站处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标准后，进入文渡工业集中区污水处理厂。

8.2.1.1废水处置方案

项目酸洗废水+酸雾喷淋废水（排放量 2.5t/d（4.5t/次、750t/a））经中和处理达到

福鼎市众鑫金属表面处理有限公司集控中心污水处理站进水标准后，采用槽罐车定期运

至集控中心污水站处理；脱蜡废水和蜡型冷却废水（排放量 6.24t/d（1872t/a））经自建

污水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准后，进

入文渡工业集中区污水处理厂处理；生活污水（排放量 5.48t/d（1644t/a））经化粪池预

处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准后，进入文渡工业

集中区污水处理厂处理。

本项目酸洗废水、每 3天外排一次，酸雾喷淋塔亦 3天排水一次，每次共计 4.5t。



75

建设单位拟设计酸液收集池体积 35m3，完全可接纳一次最大废水量，池容合理。

8.2.1.2生产废水委托集控中心污水处理站处理的可行性分析

（1）水质可行性分析

福鼎市众鑫金属表面处理有限公司一期工程污水站拟新增酸洗废水处理系统，经处

理后的废水与其他五股废水一起进入综合废水处理系统处理后排入福鼎市文渡污水厂

处理，集控中心污水处理站补充环评已于 2018年 4月 16日通过宁德市环境保护局审批

（宁市环监函[2018]14号，附件 6）。

①酸洗废水处理工艺

由于酸洗废水水量不均匀，且可能为间歇排水，主要采用物化的处理工艺对污水进

行综合整治处理，具体工艺路线为：加药反应+混凝沉降分离。

图 8.2-1酸洗废水处理工艺流程图

工艺流程简介：各企业酸洗废水通过众鑫提供的槽罐车统一运至调节池汇集，在调

节池中调节水量、均衡水质，然后用泵提升至一体化搅拌反应池（四级搅拌反应），在

一级搅拌反应池中，通过加药泵加入焦亚硫酸钠将水中的六价铬反应生成三价铬，使得

三价铬能与后续加入的 Ca（OH）2进行反应；然后通过加药泵加入 Ca（OH）2溶液调

节水质 pH值并与水中部分重金属离子、F-等离子反应生成沉淀物，在二级搅拌反应池

中通过加经加药泵继续加入 CaCl2溶液以彻底反应沉淀残留的 F-离子，Ca（OH）2和

CaCl2浓度为 20%；在三级搅拌反应池中进入混凝剂 PAC（浓度为 20%）进行混凝反应，

然后废水流入四级搅拌反应池中，通过加药泵进入助凝剂 PAM（浓度为 3‰）加强絮凝

沉淀效果。一体化搅拌反应池系统自带 pH 监控系统，以取保重金属能在 pH 值在 8-9

之间与药剂进行反应。一体化搅拌反应池出水自流进入斜管沉淀池中进行沉降分离，反

应生成的氟化钙及金属氢氧化沉淀物形成污泥沉入污泥斗中，上清液自流进入现有综合



76

废水处理系统进行后续再处理，处理后达标水体排放进入排污管网进入福鼎市文渡园区

污水处理厂处理，处理后排入滞洪区。

②集控中心污水处理站污水站工艺流程

图 8.2-2 集控中心污水处理站污水站工艺流程

根据工程分析可知，本项目酸洗废水水质除 pH不达标外均满足集控中心污水处理

站进水水质，经过中和处理后，可满足集控中心污水处理站进水水质，详见表 8.2-1。

表 8.2-1 酸洗废水处理系统出水一览表 单位：mg/L
项目 pH COD 氨氮 六价铬 总铬 总镍 总铜

本项目排放 ＞2 49.2 17.8 0.102 8.3 56.6 1.92
集控中心污水处理站

进水指标要求
＞2 ＜300 ＜30 ＜0.2 ＜30 ＜80 ＜50

（2）水量可行性分析

本项目酸洗废水每 3天外排一次，酸雾喷淋塔亦 3天排水一次，每次共计 4.5t，拟

纳入集中中心污水处理站规划处理水量内。建设单位已签订生产废水处理协议，据协议

福鼎市文渡金属表面处理集控中心分配给本项目的日均废水处理量不得大于 3t，可满足

本项目日均废水治理要求，但低于一次最大排水量。为此建设单位拟配套设计一口 35m3

的收集池接纳废水，其可存储 7d水量，能确保酸洗废水、酸雾喷淋废水合理清运。根

据《福鼎市文渡金属表面处理集控中心新增酸洗废水处理及排放方式变更环境影响补充

报告》及文渡金属表面处理集控中心现状调查资料，集控中心污水处理站处理酸洗水设

计量 150t/d，目前已分配量约 105t（该分配了不含本项目），本项目酸洗废水量仅占集

控中心污水处理站分配余量的 5.5%，因此不会对集控中心污水处理张的负荷造成冲击。



77

（3）酸洗废水输送方式可行性分析

从环境影响及风险影响程度分析，为减少对环境及风险的影响，入驻文渡区的金属

铸造企业产生的酸洗废水应采用管线输送，但考虑到管线的施工时间，园区现有企业产

生的酸洗废水暂时无法通过管线排至集控中心污水站处理，在管线架设完成前，对园区

现有企业产生的酸洗废水临时采用槽车收运方式过渡。过渡期间新增产生企业，需同步

建设酸洗废水运动管线，过渡期满，园区内企业的酸洗废水不得采用管线外的其他方式

进行运送，若过渡期满后，有企业涉及酸洗废水企业未建好管道，则该企业不得从事酸

洗工艺的生产。

过渡期采用槽车输送，酸洗废水的收集、运输和处理由福鼎市众鑫金属表面处理有

限公司负责，配备专用的酸洗废水运输车辆，并取得相应的运输资质，否则不得进行收

运作业，并承担收集、运输及处理过程中全部责任，福鼎市众鑫金属表面处理有限公司

拟购置 15m3/车的酸洗废水运输专用槽车，本项目需分配 1-2辆（1备 1用）；福鼎市众

鑫金属表面处理有限公司收运车配备专职司机和押运人员，并配套相应检测设备，按规

定时间、路线进行收运作业，收集的废水经检测合格后方可进行收运。每次收运作业必

须进行台账记录并开具转移单据，明确数量及检测结果，双方签字确认后运至污水站酸

洗废水处理系统处理。收运台账及转移单据定期向环保部门报备，主动接受相关部门检

查。

同时，项目建设单位在厂区内设置一个 35m3的收集池，可容纳项目超过 7天的污

水。因此过渡期采用槽车运输方式可行。

综上，生产废水委托集控中心污水处理站处理可行。

8.2.1.3脱蜡废水、蜡型冷却废水和生活污水纳入文渡工业集中区污水处理厂可行性分析

8.2.1.3.1脱蜡废水、蜡型冷却废水纳入文渡工业集中区污水处理厂可行性分析

目前单位建设一座污水处理站，废水经过汇合之后排入隔油池去除污染物后排入调

节池进行污水水质水量的稳定，先加入混凝剂将水体中的污染物降解及分离，再经过水

泵的提升使废水进入气浮反应池，加入氨氮去除剂去除废水中的氨氮，上清液流入高效

吸附池经过活性炭粉吸附反应，吸附工艺可以去除 80%的污染物，最后再通过添加混凝

剂混凝沉淀，达到固液分离，水自流到中间水池，通过水泵的压力提升使处理合格水进

入清水池，最后达标排放或回用。流程图如下：



78

图 8.2-2污水处理站工艺流程

（1）各个工艺流程说明

①隔油池

利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。在隔油池中沉淀下来的石蜡

及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则

溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污染物。

②调节池

主要起到对污水水量和水质的调节作用，如调节污水 pH值、降低水温等，本项目

加入片碱进行中和处理。

③提升泵

用于将调节池内预处理稳定的污水提升至加药反应池进行处理。

④加药反应池

加入 PAM后将水体中的污染物降解、分离，上清液流入气浮反应池。

⑤气浮反应池

处理中水中加入氨氮去除剂，经气浮降低氨氮含量，同时水中含悬浮物再次被清除，

清水流入吸附反应池。

⑥吸附反应池

清水经活性炭吸附处理后，水中有机物、悬浮物等污染因子得到高效吸附处理，尾



79

水流入混凝沉淀池。该部分每月定期添加活性炭粉，每次用量 0.05t。

⑦混凝沉淀池

通过向混凝沉淀池中加入混凝剂混凝沉淀，达到固液分离的目的，尾水流入清水池

后排入文渡污水处理厂。

⑧污泥

气浮反应池环节污染物及杂质、混凝沉淀池环节污染物及杂质均进入污水处理系统

池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥压滤机进行处理、收集。污水处理站年处理污水

534t，根据设计单位提供的材料污泥产生量为污水量的 0.15%，则污泥产生量为 0.801t。

本项目脱蜡废水每三天的排放量为 17.85t，蜡型冷却废水每三天排放量为 1.49t，而

污水处理站的处理效率为 20t/d，占其处理能力的 96.7%，类比《福鼎超达铸造有限公司

年产 12000吨阀门铸造项目》，本项目与其生产工艺一致，排入自建污水处理站的废水

种类基本一致，本项目与其污水处理工艺相比，增加了活性炭吸附，处理效率更高，故

可以进行类比。根据工程分析章节可知，经过污水处理站处理后的水质可以达到《污水

综合排放标准》表 4中三级标准，故该方案可行。

8.2.1.3.2生活污水及生产废水纳入文渡工业集中区污水处理厂可行性分析

目前文渡工业集中区一期 4000t/d污水处理厂已投产运营，工业集中区内的污水管

网主干管基本建设完成，服务范围包括福鼎市文渡工业集中区内企业，本项目生活污水

以及经污水处理站处理达标的综合生产废水可通过污水管网进入文渡工业集中区污水

处理厂；福鼎市文渡工业集中区一期 4000t/d污水处理厂，本项目污水排放量为 11.72t/d，

仅占其处理能力的 0.293%，同时项目污废水水质可满足文渡工业集中区一期 4000t/d污

水处理厂接管水质标准（文渡污水处理厂接管水质标准与污水处理站处理后水质标准一

致，均执行《污水综合排放标准》表 4 中三级标准），详见表 8.2-2。故不会对污水处

理厂的负荷造成冲击。

表 8.2-2 综合废水污染物产生及排放情况一览表

项目
pH COD BOD5 氨氮 SS

/ mg/L mg/L mg/L mg/L

综合废水（脱蜡

废水+蜡型冷却

进水水质 3.75 958 188 409 236

处理效率 / 80 71 87 53



80

废水） 出水水质 8.47 191.6 54.5 30.68 192.23

《污水综合排放标准》表 4中

三级标准
6~9 ≤500 ≤300 ≤45 ≤400

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

综上，从接管、水量、水质方面考虑，项目生活污水纳入文渡工业集中区一期 4000t/d

污水处理厂可行，对周边水环境影响不大。

8.2.2废气污染防治措施

详见本项目大气环境影响专项评价。

8.2.3噪声污染防治措施

（1）首先在保证生产的前提下，选用低噪声的设备。

（2）加强高噪声设备的维护管理，避免因不正常运行所导致的噪声增大。

（3）加强厂内绿化，在厂界四周设置绿化带以起到降噪的作用，同时可在围墙上

种植爬山虎之类的藤本植物。

（4）粉碎机、振壳机、搅拌桶、浇口打磨机等振动明显设备安装减震装置。

经预测采用上述措施后，可使项目运营期噪声达标排放，故运营期噪声污染防治措

施可行。

8.2.4固体废物污染防治措施及可行性分析

1、防治措施

根据项目工程分析，项目建成后主要固体废物为边角料、废包装材料等一般工业废

物、废酸桶等危险废物及生活垃圾，对项目固体废物污染防治提出如下要求：

（1）一般固废

本项目一般工业废物主要包括浮蜡，废砂，浇冒口，抛丸捕集粉尘，包装袋，碳钢

区收集的熔钢废气烟尘、浇铸废气烟尘、焙烧废气烟尘，中频炉炉渣（碳钢）以及污水

处理站处理产生的污泥。浮蜡、浇冒口、废壳+破碎捕集粉尘回用于生产，其余一般工

业固废出售。外售前要求在原料仓库中部设置 1座 50m2暂存间。

（2）危险废物

在厂区原料仓库中部设置 1座 30m2危险废物专用贮存间，存储期间禁止将危险废

物混入非危险废物中贮存，存储期限原则上不应超过 1年，如需延期的，至多不超过 2



81

年。

（3）生活垃圾

本项目职工生活垃圾袋装收集，投放至指定地点，委托环卫部门每日统一清运、处

置。

综上所述，运营期固体废污染防治措施见表 8.2-3。

表 8.2-3 运营期固体废污染防治措施一览表

项目 环境保护对策措施

固体

废物

生活垃圾 袋装收集，投放至指定地点，委托环卫部门每日统一清运、处置。

一般固废
定点收集后，回收于生产、出售或者委托当地的环卫部门进行处理，要求

在厂区南侧设置 1座 50m2收集间。

危险废物

①在厂区西侧设置 1座 30m2危险废物专用贮存间，和厂区内其他生产单元、

办公生活区严格区分、单独隔离，禁止将危险废物混入非危险废物中贮存；

②建造具有防风、防雨、防晒的废物贮存室，并设立明显废物识别标志，

该储存室可具备 1年以上的危险废物贮存的能力，采用带卡箍盖钢圆桶或